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Forord 


I denne publikation belyses udviklingen i indvandrernes bosætning i Dan-
 mark, årsagerne til den analyseres og sammenhængen med indvandrernes 
 integration i samfundet belyses.  


Rapporten er afslutningen på den danske del af et fællesnordisk forsknings-
 projekt (NODES: Nordic welfare states and the dynamics and effects of 
 ethnic residential segregation, se https://blogs.helsinki.fi/nodesproject/), der 
 er finansieret af det fælleseuropæiske forskningsråd NORFACE. Beskrivelse 
 af projektet og en liste over publikationer er vist sidst i rapporten. 


I forbindelse med projektet er desuden publiceret artikler i internationale 
 tidsskrifter (se bilaget) og to andre rapporter – en PhD afhandling (Skov-
 gaard Nielsen 2014) og en rapport om boligpolitikkens betydning for etniske 
 minoriteters bosætning i de nordiske lande (Skifter Andersen 2012). 


Rapporten er blevet fagfællebedømt og kommenteret af Marie Louise 
 Schultz-Nielsen, cand.polit., ph.d., Seniorforsker ved Rockwool Fondens 
 Forskningsenhed. 


Januar 2015 


Statens Byggeforskningsinstitut, Aalborg Universitet 
 Afdelingen for By, Bolig og Ejendom 


Hans Thor Andersen 
 Forskningschef 
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Indledning 


Danmark har haft indvandring i århundreder, men sammenlignet med om-
 fanget i mange andre lande er Danmark et forholdsvist nyt indvandringsland, 
 specielt hvad angår indvandrere fra såkaldte ikke-vestlige lande. Før 1988 
 var der mindre end 100.000 personer, som var kommet fra disse lande. I 
 dag er der ca. en halv million. 


Ligesom i andre og tidligere indvandringslande har indvandrerne i Danmark 
 bosat sig på andre måder end den indfødte befolkning. Specielt har der væ-
 ret en tendens til at indvandrere – og deres efterkommere – er blevet kon-
 centreret i bestemte dele af boligmarkedet og i særlige områder af byerne. I 
 medierne og den politiske debat er denne bosætning af forskellige grunde 
 blevet opfattet som et problem (se Skifter Andersen 2007), der forhindrer in-
 tegrationen af etniske minoriteter i det danske samfund. Det er især forestil-
 lingerne om, at en stor del af indvandrerne bosætter sig permanent i såkald-
 te ’ghettoer’ med mange ikke-vestlige etniske minoriteter, som er fysisk, so-
 cialt og kulturelt adskilte fra det øvrige samfund. Men solidt underbygget vi-
 den fra tidligere indvandrerlande, som USA, viser, at mange indvandrere of-
 te kun i en begrænset periode i årene efter indvandringen bor i byområder 
 domineret af etniske minoriteter. I takt med deres sociale og økonomiske in-
 tegration i flytter de videre til andre områder i byerne. 


I denne publikation analyseres ikke, hvad bosætningen har betydet for ind-
 vandrernes integration i samfundet, men vi belyser udviklingen i indvandrer-
 nes bosætning i Danmark, analyserer årsagerne til den og belyser sammen-
 hængen med indvandrernes integration i samfundet. Vi tager afsæt i den vi-
 den, der er tilvejebragt i den danske og den internationale forskningslitteratur 
 om emnet og gennemfører en række analyser baseret på et unikt datasæt, 
 som indeholder data om alle indvandrere i Danmark og deres bosætning i 
 hvert af årene fra 1985 til 2008 (se bilaget). Der sammenlignes med en stik-
 prøve af personer med dansk afstamning. Datasættet og en del af de viste 
 analyser er et resultat af et fællesnordisk forskningsprojekt (NODES: Nordic 
 welfare states and the dynamics and effects of ethnic residential segregati-
 on, se bilaget), der er finansieret af det europæiske forskningsråd NORFA-
 CE. 


Undersøgelsen foretages både på mikro og på makro niveau. Vi ser på de 
 enkelte indvandreres bosætning over tid og de faktorer der har haft betyd-
 ning for den, især graden af integration, og hvad der kan forklare forskelle 
 mellem dem, som bl.a. kan henføres til indkomst, beskæftigelse, familiefor-
 hold, opholdstid i Danmark og etnisk gruppe.  


På makro niveau belyses forskellige indvandrergruppers bosætning over tid 
 ved deres boligmæssige og geografiske placering, herunder i hvor høj grad 
 de er blevet bosat i byområder med mange etniske minoriteter, og det vises 
 hvordan disse områder har udviklet sig og i hvilket omfang de etniske minori-
 teter over tid er blevet adskilt fra danskerne, såkaldt etniske segregation. 


Dette sammenholdes med udviklingen i indvandringen og i indvandrernes 
 sociale integration. Desuden analyseres, hvilket betydning boligmarkedet og 
 bypolitikken i forskellige perioder har haft for udviklingen. 


På mikro niveau er gjort en række analyser af hvilke faktorer, der kan forkla-
 re de enkelte indvandreres boligkarriere og bosætningsmønster. Vi ser på 
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(10)starten af deres boligkarriere ved indvandringstidspunktet eller ved fra flyt-
 ning fra forældre. Vi undersøger desuden hvornår og hvorfor de flytter til og 
 fra byområder med mange etniske minoriteter, og hvad der er afgørende for 
 indflytning i ejerboliger. 
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Hovedkonklusioner: Udviklingen i 



indvandrernes bosætning og årsagerne til den 


I forhold til så mange andre lande er Danmark et forholdsvist nyt indvan-
 dringsland. Antallet af indvandrere og efterkommere fra såkaldte ikke-
 vestlige lande bosiddende i Danmark er steget fra ca. 70.000 i 1985 til små 
 400.000 i 2008, svarende til ca. 7 pct. af befolkningen. Indvandrerne er ikke 
 kommet jævnt, men i bølger fra forskellige lande, bl.a. betinget af flygtninge-
 strømme og indvandringspolitikken, hvilket har haft betydning for deres bo-
 sætning. 


En stor del af indvandrerne har således været relativt kort tid i landet, hvilket 
 har præget graden af deres sociale og økonomiske integration i det danske 
 samfund og deres bosætning. International forskning har vist, at nyankomne 
 indvandrere oftest foretrækker lejeboliger, fordi de er usikre på deres frem-
 tid. Den almindeligste boligform for etniske minoriteter (indvandrere og efter-
 kommere) har i hele perioden været almene boliger, hvor mere end 50 pct. 


af de etniske minoriteter over 15 år i dag er bosiddende. De etniske minorite-
 ter bor mere end fire gange så ofte i almene boliger sammenlignet med dan-
 skerne. Men efterkommerne har sjældnere boet i almene boliger end ind-
 vandrerne. 


I løbet af de første 10 år efter deres ankomst har størsteparten af indvan-
 drerne fået bolig i den almene sektor, ofte beliggende i byområder med en 
 høj koncentration af etniske minoriteter fra ikke-vestlige lande, såkaldte ’mul-
 tietniske byområder’. Det er først og fremmest de familiesammenførte, der er 
 kommet til multietniske byområder ved indvandringen, men mange af de an-
 dre har gjort det senere.  


Indvandrernes økonomiske integration og bosætning ændredes væsentligt i 
 årene efter indvandringen og i løbet af de første år er mange kommet i be-
 skæftigelse. Dette har haft effekt for bosætningen. Det er især i de allerfør-
 ste år, at indvandrerne er flyttet i almene boliger, efter 6 år er væksten stilnet 
 af og efter 10 år er de begyndt at fraflytte sektoren.  


Der har især i 90erne været en stærk vækst i antallet af byområder med en 
 stor andel etniske minoriteter. I 1985 boede kun 8 pct. af indvandrerne i by-
 områder med mere en 20 pct. etniske minoriteter, i 2008 var det 42 pct.  


Men udviklingen skyldes først og fremmest, at antallet af etniske minoriteter 
 er steget, ikke at de er blevet mere skævt fordelte i byerne. Segregationen 
 har reelt været aftagende. Undersøgelsen viser desuden, at det først og 
 fremmest er danskernes adfærd – øget fraflytning fra multietniske byområder 
 og fravalg af indflytning – der har skabt segregationen.  


Efter 2000 er der sket en kraftig opbremsning i udviklingen og andelen af 
 indvandrere, som bor i multietniske byområder, er ikke vokset siden slutnin-
 gen af 90erne på trods af fortsat indvandring. Dette skyldes især en ændring 
 i indvandringsmønsteret, men det tyder også på, at bypolitikken har virket. 


Der er desuden tegn på, at næste generation, efterkommerne, i mindre grad 
 bor i almene boliger og multietniske byområder. 
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(12)Undersøgelsen viser samme mønster for bosætning i multietniske byområ-
 der som for bosætning i almene boliger. I de første år efter indvandringen en 
 kraftig øget bosætning, derefter stagnation og fraflytning. Resultaterne tyder 
 på, at indvandrere i Danmark har fulgt samme mønster i bosætningen, som 
 er kendt fra tidligere indvandringslande som USA, nemlig at de ved indvan-
 dringen bor i byområder med mange andre indvandrere og med tiden spre-
 des mere i boligmassen og i byrummet.  


Det er ikke emnet for denne rapport at vurdere fordele og ulemper ved ud-
 viklingen henimod en koncentration af etniske minoriteter i bestemte byom-
 råder. Men nyere forskning viser, at der også kan være økonomiske fordele 
 for ny-indvandrede ved at bosætte sig tæt på et etnisk socialt netværk, som 
 de kan støtte sig til i de første år. Rapporten beskriver i stedet i detaljer ud-
 viklingen i indvandrerenes bosætning og forklarer årsagerne til den, dels 
 med brug af viden fra tidligere international forskning om indvandreres bo-
 sætning og årsagerne til den, og dels med nye analyser af danske data. 



Udviklingen for indvandrere og efterkommere 1985-2008 


Indvandringen til Danmark fra ikke-vestlige lande er ikke sket jævnt. Der har 
 været ret store udsving i omfanget og sammensætningen af nettoindvan-
 dringen, som har haft betydning for indvandrernes bosætningsmuligheder. 


Indvandringen tog fart i midten af 1980erne, Borgerkrigen i det tidligere Ju-
 goslavien førte til en exceptionel stor indvandring i 1995. Samtidigt øgedes 
 indvandringen jævnt i slutningen af 90erne og kulminerede i 2001. Men 
 2001-04 faldt indvandringen fra ikke-vestlige lande væsentligt.  


Bortset fra 1995-96 var det i 90erne der kom flest nye indvandrere fra de 
 muslimske lande i Mellemøsten og Nordafrika, og disse er med tiden vokset 
 til den største gruppe fra ikke-vestlige lande efterfulgt af Østeuropa og Øvri-
 ge Asien, mens Øvrige Afrika er den mindste gruppe. Efter 2003 er den 
 største indvandringsgruppe imidlertid kommet fra Østeuropa. 


Også indvandringens demografiske sammensætning og indvandringsårsa-
 gerne ændredes. Familiesammenføringer var i 90’erne, bortset fra 1995-96, 
 den væsentligste indvandringsårsag. Asylansøgerne var kun en større grup-
 pe i 1995-96 og har efter 1997 ligget på et langt lavere niveau end familie-
 sammenføringerne. Begge indvandringsårsager er blevet væsentligt mindre 
 efter år 2000. Efter 2001 er familiesammenføringer med både danskere og 
 indvandrere faldet, som følge af 24 års reglen mv., mens sammenføring med 
 forældre har været støt stigende i hele perioden.  


Arbejdskraftindvandringen af ikke-vestlige indvandrere var lav indtil 2000, 
 men er steget stærkt i 00’erne, specielt fra Østeuropa, og udgør nu en langt 
 større gruppe end asyl og familiesammenføring. Der har også i 00’erne væ-
 ret en stor indvandring af uddannelsessøgende, men dette er en gruppe 
 som formentlig i stort omfang er udrejst efter endt uddannelse. 


Indvandringsårsagerne har haft en stor betydning for bosætningen. Familie-
 sammenførte har således ikke haft behov for at finde egen bolig. Det har 
 ændret sig en del over tid på hvilken måde de ikke-vestlige indvandrere er 
 ankommet til landet. Bortset fra 1995, hvor et stort antal af især bosniske 
 familier kom, er det kun et mindretal, der er kommet som en del af samlede 
 familier (20 pct.). Mange er kommet som enkeltpersoner (ca. hver tredje), 
 det gælder især før 1987 og efter år 2000. Den største gruppe er de familie-
 sammenførte, der i gennemsnit over hele perioden har udgjort 45 pct. af de 
 indvandrede, heraf er nogle sammenført med ægtefælle med indvandrer-
 baggrund (i gennemsnit 17 pct.), med forældre (13 pct.) eller med danskere 
 (14 pct.).  
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(13)Den bedst stillede gruppe, rent boligmæssigt, har været de, der sammenfør-
 tes med danskere. især efter 2001, hvor der blev stillet særlige krav til bolig-
 standarden ved familiesammenføringer. Familiesammenføring med indvan-
 drere kan frem til 2001 have betydet bosætning i overbefolkede boliger, men 
 herefter har der været krav til boligens størrelse som betingelse for sammen-
 føring. Det må antages, at de der er kommet som samlede familier og de en-
 ligt indvandrede har haft de største vanskeligheder med at etablere tilfreds-
 stillende boligforhold.  


Indvandrernes boligbehov og arbejdsevne/økonomi kan have været påvirket 
 af deres alder. Bortset fra den atypiske periode 1995-96 har mere end 60 
 pct. af de indvandrede 15+ årige fra ikke-vestlige lande været i aldersgrup-
 pen 15-29 år. Desuden har mellem 20 og 30 pct. været mellem 30 og 44 år. 


De ældre årgange har højst fyldt 10 pct. Der har ikke været de store ændrin-
 ger i alderssammensætningen af de indvandrede over tid. Efter 2000 har der 
 været lidt flere unge, men dette er aftaget igen i de allersidste år 2005-08.  


For de fleste af indvandrerne er der sket store ændringer i deres familiefor-
 hold, beskæftigelse og indkomst i årene efter indvandringen, som har haft 
 betydning for deres bosætning. De enligt indvandrede, har relativt hurtigt 
 dannet par, ofte ved familiesammenføring. Det var især den tidligste gruppe, 
 indvandret 1985-94, der hurtigt dannede par. Mønsteret har ændret sig væ-
 sentligt efter 2005. De senest tilkomne enlige danner langt sjældnere par, 
 bl.a. fordi det er studerende og arbejdskraftindvandrere, der ofte rejser igen. 


Men en del af de, der kom som par, er også blevet skilt. Efter 10 års ophold 
 er ca. en tredjedel af parrene blevet skilte. Størsteparten af de indvandrede 
 er kommet uden børn, men i de efterfølgende år har mange fået børn, eller 
 har fået familiesammenførsel med deres børn fra oprindelseslandet. Det var 
 især de først ankomne i 80erne og starten af 90erne, der relativt hurtigt fik 
 børn. Efter 10 år havde to ud af tre af de barnløse fået børn og blandt alle de 
 indvandrede boede nu mere end tre ud af fire i en børnefamilie. For de efter-
 følgende indvandringsperioder gik det ikke helt så hurtigt, men dog havde 
 over halvdelen fået børn efter 10 år.  


Ved indvandringen har ledigheden været høj blandt indvandrerne, især i 
 midten af 90erne. For alle de indvandrede, uanset indvandringsperiode, er 
 der i de første år efter indvandringen sket en dramatisk øget erhvervsdelta-
 gelse, og det gælder både mænd og kvinder. Ændringen er især sket i de 
 første 10 år efter indvandringen. Især indvandrerne fra 1985 til 1996, hvoraf 
 mange var flygtninge eller familiesammenførte, startede på et meget lavere 
 niveau, men med tiden er de nået op på samme niveau som de senere ind-
 vandrede. De seneste indvandrede er meget oftere i beskæftigelse fra star-
 ten. Og for især mænd indvandret 1997-2004 er niveauet generelt højere i 
 de første år. Men beskæftigelsen for indvandrerne er som gennemsnit aldrig 
 kommet over 60 pct. af beskæftigelsen for sammenlignelige danskere. Der 
 har også været en klar forbedring af indvandrernes indkomster i især de før-
 ste 8-10 år efter indvandringen. Det gælder uanset, hvilken periode man er 
 indvandret i. Men indvandrernes gennemsnitlige indkomst er aldrig nået hø-
 jere end ca. 70 pct. af sammenlignelige danskeres. Det er indvandrerkvin-
 dernes indkomster som med tiden kommer tættest på danske kvinders. 


Alderssammensætningen af den voksne indvandrerpopulation 15+ år har – i 
 modsætning til danskernes - ikke ændret sig meget over tid. Fra at svare til 
 danskernes ved starten af perioden er der nu relativt flere yngre blandt ind-
 vandrerne. En tilsvarende udvikling er sket med familiesammensætningen 
 med en vækst frem til midten af 90erne i andelen af indvandrere i børnefami-
 lier, både absolut og især i forhold til danskere, men efter år 2000 har stadigt 
 færre boet i børnefamilier og andelen af enlige er vokset. 
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(14)I begyndelsen af perioden var beskæftigelsen blandt indvandrerne relativ 
 høj, men den faldt i første halvdel af 90erne, dels på grund af nye flygtninge-
 strømme og dels på grund af de økonomiske konjunkturer. I de efterfølgen-
 de år er beskæftigelsen dog steget markant for alle grupper af indvandrere. 


Der er også sket markante stigninger i andelen af 15-29 årige under uddan-
 nelse både for indvandrere og efterkommere. 



Indvandrernes boliger 


I alle vesteuropæiske lande har indvandrerne bosat sig dårligere og ander-
 ledes end den indfødte befolkning. En af årsagerne er, at de har færre res-
 sourcer end gennemsnitsbefolkningen, men de har også større vanskelighe-
 der med at klare sig på boligmarkedet. International forskning viser, at deres 
 muligheder for at få adgang til lejeboliger har en afgørende betydning. Køb 
 af ejerbolig forudsætter stabile forventninger til fremtiden, som indvandrere 
 ofte mangler, hvorfor de oftere søger boliger i lejesektoren uanset deres ind-
 komst og beskæftigelsessituation.  


I Danmark har indvandrerne haft rimeligt gode muligheder for at bosætte sig 
 i almene boliger, mens det har været sværere i privat udlejning og andelsbo-
 liger. I disse ejerformer har sociale kontakter til udlejere eller andelsforenin-
 ger stor betydning, og disse kontakter mangler indvandrerne ofte. Det var 
 især i 1990’erne at der skete en vækst i bosætningen i almene boliger, mens 
 der er sket en stagnation efter år 2000.  


En del af indvandrerne har ikke opnået selvstændig bolig ved indvandringen, 
 men har måttet bosætte sig i boliger uden eget køkken, og i nogle tilfælde 
 uden bad. Dette skete især i begyndelsen af perioden og i midten og slut-
 ningen af 90erne, hvor indvandringspresset på boligsektoren var højest. Det 
 er især de, der kommer alene, som er startet med at bo i ikke-selvstændige 
 boliger. I midten af 90erne var det 20 pct., men andelen er faldet til det halve 
 fra 1997 og frem i takt med at andre indvandringsårsager og mere ressour-
 cestærke indvandrere har taget over. Også en del indvandrede familier har 
 måttet bo i ikke-selvstændige boliger – især i 1995-96 (10-15 pct.). Ikke-
 selvstændige boliger er oftest blevet brugt i de mindre og mellemstore byer, 
 sjældnere i Hovedstadsregionen og de tre største provinsbyer. 


En meget stor del (ca. halvdelen) af de 15+ årige indvandrere er startet med 
 at bo i en eller anden form for fælleshusstand med andre. Men i løbet af de 
 første 5-10 år efter indvandringen har langt de fleste etableret sig som ker-
 nefamilie med egen bolig. Ti år efter indvandringen har der dog fortsat været 
 25 pct. som har delt bolig med andre. Forløbet har været næsten det sam-
 me, uanset hvilken periode de er kommet i. Det er især de tidligst indvan-
 drede, som har været lang tid om at danne kernefamilie. 


Ca. 30 pct. af indvandrerne over 15 år er blevet bosat i almene boliger alle-
 rede ved ankomsten til Danmark. I årene efter ankomsten er flere flyttet til 
 almene boliger og efter 6-10 år har to tredjedele i gennemsnit bosat sig al-
 ment. Det var dog især de først indvandrede før 1995 som har gjort dette. 


De senere indvandrede, især efter år 2000, har sjældnere bosat sig i almene 
 boliger fra starten (under 20 pct.) og er ikke i samme omfang flyttet dertil i 
 årene efter.  


Omfanget af indvandrernes bosætning i almene boliger, ved ankomsten og 
 senere, har været bestemt af mange forskellige faktorer, som indvandrings-
 situation, familiesituation, beskæftigelse, indkomst og hvor i landet de er ble-
 vet bosat. Familiesammenførte er oftere flyttet direkte til almene boliger ved 
 indvandringen, fordi deres familie har boet der i forvejen (60 pct.). Det gæl-
 der dog ikke for sammenførte med danskere (25 pct.). Blandt indvandrede 


børnefamilier er lidt over 40 pct. startet i almene boliger stigende til ca. 75  
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(15)pct. efter 6-10 år. Indvandrede barnløse par og enlige har sjældnere bosat 
 sig i almene boliger. 


Indvandrere i beskæftigelse og med højere indkomster har relativt sjældnere 
 boet i almene boliger end gennemsnittet, men også disse grupper har haft 
 en stigende bosætning i almene boliger i de første 6-10 år. Set i forhold til 
 danskere med samme grad af beskæftigelse og indkomster har indvandrere 
 desuden oftere bosat sig i almene boliger, og forskelle mellem indkomst- og 
 beskæftigelsesgrupper er mindre for indvandrerne end for danskerne. Det 
 har desuden været meget mere almindeligt for indvandrerfamilier med børn 
 at bo alment end for danske familier. Dette tyder på, at mange flere af ind-
 vandrerne, end blandt danskere, har valgt at gøre deres boligkarriere inden-
 for den almene sektor.  


Men undersøgelsen tyder på, at indvandrerne forlader den almene sektor 
 igen, når de har været tilstrækkeligt længe i landet. Efter mere end 10 års 
 ophold er der gradvist færre af indvandrerne, som bor i almene boliger og 
 flere som bor i ejerboliger. 


Indvandrernes bosætning har været forskellig i forskellige byer. Tilflytningen 
 til almene boliger er hyppigst sket i de mellemstore og især i de tre største 
 provinsbyer, sjældnest i de mindre byer. I Hovedstadsregionen har en min-
 dre del af indvandrerne fra starten boet alment, og de er med årene ikke nå-
 et op på samme niveau som i provinsbyerne. Desuden er det gået lang-
 sommere, hvilket må kunne tilskrives det mere pressede boligmarked. 


Etniske minoriteter har generelt haft en lavere boligstandard end dansker-
 nes, målt på boligernes størrelse svarende til mellem 76 og 80 pct. af dan-
 skernes. Det er især børnefamilierne, som har haft en stabilt lavere standard 
 end danskerne (lidt over 70 pct.), mens de enlige i de seneste år i perioden 
 næsten er nået op på dansk niveau. Det er kun de enlige der over årene har 
 fået større boliger, mens standarden er faldet for enlige forsørgere og par 
 uden børn. 



Efterkommernes boliger 


Set i en integrationsteoretisk sammenhæng er det interessant, om der er 
 forskelle på bosætningen hos første og anden generationsindvandrere. An-
 den forskning har vist, at der er sket store ændringer over tid i ikke-vestlige 
 efterkommeres flytteadfærd og familiedannelse. Hvor de i starten af perio-
 den boede længere tid hos forældre og oftest først flyttede ved pardannelse 
 så er de i slutningen af perioden flyttet hjemmefra tidligere og i langt højere 
 grad som enlige.  


En sammenligning af ikke-hjemmeboende efterkommeres bolig med ikke-
 hjemmeboende indvandrere med samme alder og køn hvert af årene 1985-
 2008 viser, at efterkommerne indtil midten af 90erne boede halvt så ofte i 
 almene boliger som indvandrerne, men at forskellene er mindsket over tid og 
 næsten forsvundet i 2008. Men denne udvikling kan i vid udstrækning forkla-
 res ved ændringer i den socioøkonomiske sammensætning af efterkommer-
 ne. En statistisk analyse viser således, at efterkommerne i hele perioden ef-
 ter 1990 har haft en ca. 20 pct. mindre hyppighed i almene boliger sammen-
 lignet med de selvstændigt indvandrede og 30 pct. mindre end familiesam-
 menførte. Efterkommerne må således antages sjældnere at have bosat sig i 
 almene boliger end første generation. 



Den geografiske placering 


Hovedstadsregionen har i alle årene modtaget ca. halvdelen af de ny-
 indvandrede. Efter 1998 er en større andel af indvandrere blevet bosat i de 
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(16)mindre kommuner. Dette kan skyldes at der siden 1998 har været et geogra-
 fisk fordelingssystem for asylsøgere, således at alle kommuner modtager 
 deres del. Indvandrere med asyl er forpligtet til at forblive 3 år i den pågæl-
 dende kommune. For de øvrige indvandrere har der ikke været sådanne 
 regler. 


I 1985 boede ca. 70 pct. af alle ikke-vestlige etniske minoriteter i Hoved-
 stadsregionen, men andelen har været jævnt faldende over årene til 52 pct. i 
 2008. De tre største provinsbyer, som bebos af 12 pct. af befolkningen, har 
 siden 1995 haft 16 pct. af de etniske minoriteter. En stigende andel er blevet 
 bosat i de øvrige kommuner stigende fra 17 pct. i 1985 til 31 pct. i 2008. 



Indvandrernes lokalisering i byerne  


I alle vestlige lande har der været en tendens til at nye indvandrere ved an-
 komsten har bosat sig i byområder med mange etniske minoriteter - især 
 med indvandrede fra samme land eller kultur som dem selv. Det gjaldt ikke 
 mindst i USA i starten af det forrige århundrede. Der er peget på flere årsa-
 ger til dette, som kan relateres til enten forholdende på boligmarkedet, sær-
 lige bosætningspræferencer hos indvandrere eller de indfødtes fravalg af 
 byområder med mange etniske minoriteter.  


Indvandrerne har ofte været henvist til bestemte dele af boligmarkedet – i 
 Danmark først og fremmest de almene boliger. I det omfang disse boliger 
 har været beliggende i afgrænsede byområder, isoleret fra andre boligfor-
 mer, har det medvirket til en geografisk koncentration og segregation af de 
 etniske minoriteter. En sammenligning af de nordiske hovedstæder har så-
 ledes vist at de almene boliger København er mere geografisk koncentrere-
 de end i de andre byer, og at specielt Helsingfors har formået i langt højere 
 grad at sprede den sociale boligmasse. På trods af, at en større andel af 
 indvandrerne i Helsingfors bor i sociale boliger, er det lykkedes at opnå en 
 mindre etnisk segregation end i København. 


Det er blevet påvist i forskningen om etnisk segregation i mange lande, at 
 koncentration af etniske minoriteter i bestemte byområder påvirker de ind-
 fødtes bosætning. De fravælger af forskellige grunde i højere grad byområ-
 der med en stor andel etniske minoriteter, såkaldte ’multietniske byområder’. 


Dette gør det lettere for indvandrere at få bolig i områderne og fremmer den 
 etniske koncentration. 


Indvandrerne har, som nævnt, stærkere præferencer for at bo til leje, og 
 især de sidst tilkomne for at bo tæt på et socialt netværk, som kan støtte 
 dem i den første tid i et land, hvor de ikke kan sproget og mangler viden og 
 sociale kompetencer. En tidligere danske survey undersøgelse har vist at 
 dette også gælder i Danmark, hvor mange indvandrere ønsker at bo tæt på 
 venner og familie. Undersøgelsen viste at der er en stærk sammenhæng 
 mellem sådanne ønsker og tilflytning multietniske byområder. På baggrund 
 af forskning om indvandreres bosætning i USA allerede i første halvdel af 
 forrige århundrede formulerede man den såkaldte ’Spatial Assimilation’ teori, 
 der siger, at indvandrernes bosætning har en sammenhæng med graden af 
 deres sociale og økonomiske integration i samfundet. Det er de dårligst inte-
 grerede, der oftest bor i multietniske byområder, og med tiden flytter de væk 
 fra områderne efterhånden som de opnår bedre beskæftigelse og indkom-
 ster. Den tidligere danske undersøgelse viste en tæt sammenhæng mellem 
 præferencer for at bo tæt på venner og familie og forskellige indikatorer på 
 integration, som sprogkundskaber, indkomst, beskæftigelse og sociale kon-
 takter til danskere. Undersøgelsen viste desuden, at fraflyttere fra multietni-
 ske byområder har højere indkomster, større beskæftigelse og oftere dansk 
 statsborgerskab end både tilflyttere og fastboende. I denne undersøgelse er 


undersøgt sammenhængen mellem indvandrernes opholdstid og hyppighe- 
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(17)den af deres bosætning i multietniske byområder. Den viser, at, alt andet li-
 ge, er bosætningen i multietniske byområder steget i de første 10 år af op-
 holdstiden, men derefter er hyppigheden stagneret og aftaget. 



Koncentration og segregation af de etniske minoriteter  


I løbet af de 25 år, som undersøgelsen vedrører, er der sket en stigning i an-
 tallet af byområder med en høj koncentration af etniske minoriteter. I under-
 søgelsen er landet opdelt i 9.000 by- og landområder med i gennemsnit 600 
 beboere. Blandt disse var der 91 områder i 1985 med mere end 20 pct. ikke-
 vestlige etniske minoriteter. Dette voksede til 1030 områder i 2008. i 170 
 områder var der mere end 50 pct. Den maksimale andel etniske minoriteter i 
 et enkelt område var 45 pct. i 1985, i 2008 var det 90 pct.  


Antallet af multietniske byområder steg især i 90erne, mens væksten er af-
 taget efter år 2000. Den væsentligste årsag til denne udvikling er, at antallet 
 af etniske minoriteter er steget i takt med den fortsatte indvandring, samt at 
 der er født mange børn, mens fordelingen af etniske minoriteter på byområ-
 der faktisk er blevet mindre skæv over årene. I 1985 boede 55 pct. i de 10 
 pct. mest indvandrertættre byområder. I 2008 var det kun 45 pct. der gjorde 
 dette. 


Beboersammensætningen har ændret sig i de mest indvandrertunge byom-
 råder over tid. Frem til midten af 90erne steg andelen af beboere udenfor 
 arbejdsmarkedet fra 59 til 67 pct., men herefter stagnerede udviklingen og i 
 de seneste år faldt andelen. 


Frem til 2000 har der været en sammenhæng mellem andelen af etniske mi-
 noriteter i de enkelte områder og væksten i disse. Der skete generelt såle-
 des en selvforstærkende udvikling, hvor områderne med flest etniske minori-
 teter også fik den største vækst. Dette kulminerede i slutningen af 1990erne. 


Men herefter aftog effekten i 2000-05 og tendensen vendte helt i 2005-08, 
 hvor områderne med flest etniske minoriteter tenderede at få den mindste 
 tilvækst. Dette tyder på at bypolitikken med områdeindsatser og regulering 
 af udlejningen har haft en effekt i disse år. Det er især kommuner med man-
 ge almene boliger, der har undgået en vækst i de multietniske byområder – 
 formentlig fordi de har haft bedre muligheder for at sprede dem. 


På landsplan er den etniske segregation – den rumlige adskillelse mellem 
 danskere og af etniske minoriteter – faldet over hele perioden, hvilket også 
 er vist i en tidligere undersøgelse, som dækker perioden frem til 2003. Se-
 gregationsindekset er faldet fra 0,56 i 1985 til 0,48 i 2008. Denne udvikling 
 har en sammenhæng med at flere indvandrere er blevet bosat udenfor de 
 store byer, og det er især her at segregationen er aftaget, mens den i Ho-
 vedstadsregionen og de 3 største provinsbyer steg frem til 1995 og først er 
 aftaget igen i de seneste år. Den højeste segregation findes i de tre største 
 provinsbyer, mens den er noget lavere i Hovedstadsregionen. 



Segregeringsprocesser 


Koncentrationen af etniske minoriteter i bestemte byområder er en følge af 
 forskellige processer på boligmarkedet, der har sammenhæng med på den 
 ene side de etniske minoriteters adfærd og muligheder på boligmarkedet, på 
 den anden side danskernes adfærd, fx at danskere i områder med stigende 
 koncentration af etniske minoriteter oftere flytter væk, og at boligsøgende 
 danskere generelt oftere undgår multietniske byområder. Omvendt er der 
 påvist tendenser til, at nogle etniske minoriteter foretrækker at bo tæt på 
 venner og familie eller landsmænd, og at de foretrækker at bo til leje. Disse 
 faktorer påvirker til- og fraflytningen fra de multietniske byområder. 



14 



(18)Undersøgelsen viser, at fraflytningsfrekvensen for danskere er større i multi-
 etniske byområder stiger med stigende koncentration af etniske minoriteter. 


For de etniske minoriteter er sammenhængen omvendt. De har en lavere 
 flyttefrekvens i de multietniske byområder og den falder med stigende kon-
 centration af etniske minoriteter, bortset fra i de allermest indvandrertunge 
 områder.  


Generelt er det sjældnere at danskere flytter til multietniske byområder end 
 til andre byområder, og tilflytningen falder stærkt med andelen af etniske mi-
 noriteter i et område. Hvis områderne har mange beboere på overførsels-
 indkomst formindskes tilflytningen yderligere. De danskere, der faktisk er flyt-
 tet til de multietniske byområder, er oftere uden beskæftigelse og har lavere 
 indkomst. Dette gælder især for de mest indvandrertunge områder.  


Den manglende tilflytning af danskere er så blevet erstattet af en øget tilflyt-
 ning af etniske minoriteter, med mindre der er opstået tomme lejligheder. 


Der er en stærk sammenhæng mellem indflytningshyppighed og andelen af 
 etniske minoriteter der i forvejen bor i områderne. Det er primært etniske mi-
 noriteter udenfor arbejdsmarkedet, som er flyttet til de multietniske byområ-
 der, mens de beskæftigede gør det noget sjældnere og mindst i de mest 
 indvandrertunge områder. Etniske minoriteter med højere indkomster flytter 
 dog relativt oftere til de multietniske byområder end danskere med højere 
 indkomst. 


Undersøgelsen viser, at det især er danskernes flyttemønster, som har skabt 
 koncentrationen af etniske minoriteter. Det har betydning, at danskerne ofte-
 re flytter væk fra multietniske byområder, men det er først og fremmest det 
 at danskerne undlader at flytte til dem, som har haft en effekt. Dernæst at de 
 etniske minoriteter er overrepræsenteret blandt tilflytterne – enten fordi de 
 har præferencer for at bo der eller fordi den manglende tilflytning af danske-
 re gør det nemmere for dem at få bolig her. 


Derimod er der ikke noget der tyder på, at væksten i multietniske byområder 
 er en følge af, at de etniske minoriteter oftere forbliver i områderne. De etni-
 ske minoriteters fraflytning fra områderne er ikke mindre end fra lignende 
 andre dele af byerne. 
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(19)
Sammenfatning 



Udviklingen i indvandringen 


Indvandringen til Danmark fra ikke-vestlige lande er ikke sket jævnt. Der har 
 været ret store udsving i omfanget og sammensætningen af nettoindvan-
 dringen, som har haft betydning for indvandrernes bosætningsmuligheder. 


Indvandringen tog fart i midten af 1980erne, Borgerkrigen i det tidligere Ju-
 goslavien førte til en exceptionel stor indvandring i 1995. Samtidigt øgedes 
 indvandringen jævnt i slutningen af 90erne og kulminerede i 2001. Men 
 2001-04 faldt indvandringen fra ikke-vestlige lande væsentligt.  


Bortset fra 1995-96 var det i 90erne der kom flest nye indvandrere fra Mel-
 lemøsten og Nordafrika, og disse er med tiden vokset til den største gruppe 
 fra ikke-vestlige lande efterfulgt af Østeuropa og Øvrige Asien, mens Øvrige 
 Afrika er den mindste gruppe. Efter 2003 er den største indvandringsgruppe 
 imidlertid kommet fra Østeuropa. 


Også indvandringens demografiske sammensætning og indvandringsårsa-
 gerne ændredes. Familiesammenføringer var i 90’erne, bortset fra 1995-96, 
 den væsentligste indvandringsårsag. Asylansøgerne var kun en større grup-
 pe i 1995-96 og har efter 1997 ligget på et langt lavere niveau end familie-
 sammenføringerne. Begge indvandringsårsager er blevet væsentligt mindre 
 efter år 2000. Efter 2001 er familiesammenføringer med både danskere og 
 indvandrere faldet, som følge af 24 års reglen mv., mens sammenføring med 
 forældre har været støt stigende i hele perioden.  


Arbejdskraftindvandringen af ikke-vestlige indvandrere var lav indtil 2000, 
 men er steget stærkt i 00’erne, specielt fra Østeuropa, og udgør nu en langt 
 større gruppe end asyl og familiesammenføring. Der har også i 00’erne væ-
 ret en stor indvandring af uddannelsessøgende, men dette er en gruppe 
 som formentlig i stort omfang er udrejst efter endt uddannelse. 


Indvandringsårsagerne har haft en stor betydning for bosætningen. Familie-
 sammenførte har således ikke haft behov for at finde egen bolig. Det har æn-
 dret sig en del over tid på hvilken måde de ikke-vestlige indvandrere er an-
 kommet til landet. Bortset fra 1995, hvor et stort antal af især bosniske famili-
 er kom, er det kun et mindretal, der er kommet som en del af samlede famili-
 er (20 pct.). Mange er kommet som enkeltpersoner (ca. hver tredje), det gæl-
 der især før 1987 og efter år 2000. Den største gruppe er de familiesammen-
 førte, der i gennemsnit over hele perioden har udgjort 45 pct. af de indvan-
 drede, heraf er nogle sammenført med ægtefælle med indvandrerbaggrund (i 
 gennemsnit 17 pct.), med forældre (13 pct.) eller med danskere (14 pct.).  


Den bedst stillede gruppe, rent boligmæssigt, har været de, der sammenfør-
 tes med danskere. især efter 2001, hvor der blev stillet særlige krav til bolig-
 standarden ved familiesammenføringer. Familiesammenføring med indvan-
 drere kan frem til 2001 have betydet bosætning i overbefolkede boliger, men 
 herefter har der været krav til boligens størrelse som betingelse for sammen-
 føring. Det må antages, at de der er kommet som samlede familier og de en-
 ligt indvandrede har haft de største vanskeligheder med at etablere tilfreds-
 stillende boligforhold.  
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(20)Indvandrernes boligbehov og arbejdsevne/økonomi kan have været påvirket 
 af deres alder. Bortset fra den atypiske periode 1995-96 har mere end 60 
 pct. af de indvandrede 15+ årige fra ikke-vestlige lande været i aldersgrup-
 pen 15-29 år. Desuden har mellem 20 og 30 pct. været mellem 30 og 44 år. 


De ældre årgange har højst fyldt 10 pct. Der har ikke været de store ændrin-
 ger i alderssammensætningen af de indvandrede over tid. Efter 2000 har der 
 været lidt flere unge, men dette er aftaget igen i de allersidste år 2005-08.  



Udviklingen i indvandrernes familieforhold og økonomiske  integration i tiden efter indvandringen 


For de fleste af indvandrerne er der sket store ændringer i deres familiefor-
 hold, beskæftigelse og indkomst i årene efter indvandringen, som har haft 
 betydning for deres bosætning.  



Dannelse af kernefamilier 


En meget stor del (ca. halvdelen) af de 15+ årige indvandrere er startet med 
 at bo i en eller anden form for fælleshusstand med andre. En del af disse er 
 voksne hjemmeboende børn 25+ år, mens andre kan have boet hos familie, 
 som ikke er deres forældre, eller delt bolig med andre. Men i løbet af de før-
 ste 5-10 år efter indvandringen har langt de fleste etableret sig som kerne-
 familie med egen bolig eller har forladt landet igen. Ti år efter indvandringen 
 er der dog fortsat 25 pct. som deler bolig med andre. Forløbet har været 
 næsten det samme uanset hvilken periode de er kommet i. Det er især de 
 tidligst indvandrede, som har været lang tid om at danne kernefamilie. De 
 senere indvandrede er også for en stor dels vedkommende startet i fælles-
 husstande, men de er hurtigere kommet ud af dem igen. For de senest til-
 komne 2005-08 er kun lidt over 30 pct. startet i flerfamiliehusstande.  



Pardannelser og skilsmisser 


De enligt indvandrede, har relativt hurtigt dannet par, ofte ved familiesam-
 menføring. Det var især den tidligste gruppe, indvandret 1985-94, der hurtigt 
 dannede par - tre ud af fire gjorde det indenfor 10 år. For de efterfølgende 
 indvandrede var det 60 pct., der gjorde dette. De få år vi har data for indvan-
 drede efter 2005 og frem tyder på at mønsteret har ændret sig væsentligt på 
 det seneste. De senest tilkomne enlige danner langt sjældnere par, bl.a. for-
 di det er studerende og arbejdskraftindvandrere, der ofte rejser igen.  


Men en del af de, der kom som par, er også blevet skilt. ’Skilsmisseraten’ er 
 næsten ens frem til 2000. Efter 10 års ophold er ca. en tredjedel af parrene 
 skilte. Det er især de der er kommet fra Øvrige Afrika som hyppigere er ble-
 vet skilt i de første år. Efter 5 år er en tredjedel af disse gået fra hinanden. 


Størsteparten af de indvandrede er kommet uden børn, men i de efterføl-
 gende år har mange fået børn, eller har fået familiesammenførsel med deres 
 børn fra oprindelseslandet. Det var især de først ankomne i 80erne og star-
 ten af 90erne, der relativt hurtigt fik børn. Efter 10 år havde to ud af tre af de 
 barnløse fået børn og blandt alle de indvandrede boede nu mere end tre ud 
 af fire i en børnefamilie. For de efterfølgende indvandringsperioder gik det 
 ikke helt så hurtigt, men dog havde over halvdelen fået børn efter 10 år. Men 
 blandt de senest ankomne er der næsten ikke sket noget over de 3 år, som 
 vi har data på. 



Beskæftigelse 


Ved indvandringen har ledigheden været høj blandt indvandrerne, især i 
 midten af 90erne. Sandsynligheden for beskæftigelse hos mænd de første 3 


år efter indvandringen har været 30 pct. lavere end for de der har været  
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(21)længst i landet. For kvinder har det været mere end 40 pct. Indvandringssi-
 tuationen har haft stor betydning. Familiesammenførte har således haft høje-
 re beskæftigelse fra starten end de indvandrere, der er kommet alene eller 
 som en samlet familie.  


Den højeste beskæftigelse har indvandrere haft i kommuner med mindre 
 byer under 10.000 indbyggere. Næstbedst har indvandrere klaret sig i Ho-
 vedstaden, mens de 3 store provinsbyer har haft flest arbejdsløse. Der er 
 næsten de samme forskelle for mænd og kvinder. 


For alle de indvandrede, uanset indvandringsperiode, er der i de første år ef-
 ter indvandringen sket en dramatisk øget erhvervsdeltagelse, og det gælder 
 både mænd og kvinder. Ændringen er især sket i de første 10 år efter ind-
 vandringen. Især indvandrerne fra 1985 til 1996, hvoraf mange var flygtninge 
 eller familiesammenførte, startede på et meget lavere niveau, men med ti-
 den er de nået op på samme niveau som de senere indvandrede. De sene-
 ste indvandrede er meget oftere i beskæftigelse fra starten. Og for især 
 mænd indvandret 1997-2004 er niveauet generelt højere i de første år.  


Men beskæftigelsen for indvandrerne er som gennemsnit aldrig kommet 
 over 60 pct. af beskæftigelsen for sammenlignelige danskere mht. alder og 
 køn i de enkelte år. For de tidligst indvandrede 1985-94 er den relative be-
 skæftigelse i forhold til danskere nået op på 57 pct., for kvinderne 50 pct. 



Indkomstudviklingen 


Der har også været en klar forbedring af indvandrernes indkomster i især de 
 første 8-10 år efter indvandringen. Det gælder uanset, hvilken periode man 
 er indvandret i.  


I den første indvandringsperiode var indkomsterne særligt lave i starten, og 
 for mændene har indkomsten ved indvandringstidspunktet været højere i ef-
 terfølgende perioder med den højeste i 2005-08. Men i løbet af opholdstiden 
 har indkomstniveauet udjævnet sig mellem de forskellige indvandringsår-
 gange med undtagelse af indvandrede 1995-96, som især bestod af indvan-
 drere fra Balkan. For kvinderne har denne gruppe helt fra starten haft højest 
 indkomst. Men indvandrernes gennemsnitlige indkomst er aldrig nået højere 
 end ca. 70 pct. af sammenlignelige danskeres. Det er indvandrerkvindernes 
 indkomster som med tiden kommer tættest på danske kvinders. 



Bolig ved indvandringstidspunktet 



Bosætning i almene boliger  


Almene boliger har i hele perioden været den boligform, som modtog flest 
 nye ikke-vestlige indvandrere. Frem til 1990 var privat udlejning næsten lige 
 så vigtig for nye indvandrere, men tabte derefter i betydning. Herefter blev 
 en stadig større andel af de nyankomne (ca. 40 pct.) bosat i almene boliger. 


Efter 2005 er bosætning i både privat udlejning og ejerboliger steget, hvilke 
 hænger sammen med arbejdskraftindvandringen. De indvandrede efter 1996 
 er i langt mindre omfang flyttet direkte ind i almene boliger, og hyppigheden 
 er lavest efter 2004 når man korrigerer for forskelle i indvandrernes sam-
 mensætning over tid.  


Det er især i de tre største og i de mellemstore provinsbyer, at de ny-
 indvandredes bosætning er sket i almene boliger. 


Det er især familiesammenførte med andre indvandrere, der ofte fra starten 
 er blevet bosat i almene boliger (50-70 pct.). For familiesammenførte med 
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(22)partner er andelen faldet efter 2004, mens andelen for familiesammenførte 
 børn fortsat er øget til ca. 70 pct. Blandt ikke-sammenførte indvandrede fa-
 milier med børn har andelen bosat i almene boliger ligget på ca. 40 pct. 


gennem hele perioden, mens andelen for barnløse par har været faldende 
 ned til 20 pct. De, der er indvandret alene, bosættes sjældnere i almene bo-
 liger og andelen har været faldende, hvilket, som ovenfor nævnt, må skyldes 
 ændringerne i gruppens sammensætning. 


Der er forskelle mellem etniske grupper. Indvandrere fra Mellemøsten og 
 Nordafrika er oftest startet i almene boliger – næsen dobbelt så ofte som 
 indvandrere fra Østeuropa og Øvrige Asien. Også indvandrere fra Øvrige Af-
 rika er oftere blevet bosat i almene boliger end disse to grupper (30 pct. ofte-
 re). 



Bosætning i ikke-selvstændige boliger  


En del af indvandrerne har ikke opnået selvstændig bolig ved indvandringen, 
 men har måttet bosætte sig i boliger uden eget køkken, og i nogle tilfælde 
 uden bad. Dette skete især i begyndelsen af perioden og i midten og slut-
 ningen af 90erne, hvor indvandringspresset på boligsektoren var højest. Det 
 er især de, der kommer alene, som er startet med at bo i ikke-selvstændige 
 boliger. I midten af 90erne var det 20 pct., men andelen er faldet til det halve 
 fra 1997 og frem i takt med at andre indvandringsårsager og mere ressour-
 cestærke indvandrere har taget over. Også en del indvandrede familier har 
 måttet bo i ikke-selvstændige boliger – især i 1995-96 (10-15 pct.). Det er 
 især indvandrere fra Øvrige Afrika. Ikke-selvstændige boliger er oftest blevet 
 brugt i de mindre og mellemstore byer, sjældnere i Hovedstadsregionen og 
 de tre største provinsbyer. 



Boligkarrieren efter indvandringen 


Umiddelbart efter ankomsten har det kun været et mindretal af indvandrere, 
 som har boet i almene boliger, men relativt hurtigt er de flyttet til almene bo-
 liger. Efter 6-10 år i landet har over 60 pct. bosat sig i almene boliger, men 
 derefter er andelen stagneret og faldende med længere opholdstid. Dette 
 bekræfter hypotesen om, at nogle indvandrere i takt med deres integration i 
 Danmark flytter til andre boliger. Det er især de, der er kommet i 90erne, der 
 hurtigt er rykket ind i almene boliger. For de senere indvandrede er det gået 
 noget langsommere. 


Indvandrere fra flygtningelande er den gruppe, som opnår den højeste re-
 præsentation i almene boliger efter 6-10 år. Til gengæld har de så også det 
 største fald efter 15 år. 


Familiesammenførte er oftere blevet bosat i almene boliger ved ankomst-
 gen, men de ikke-sammenførte har hurtigt indhentet de sammenførte og og-
 så overhalet dem inden der er gået 5 år. Det gælder især for de, er kommet 
 som familier med børn. Efter 10 år er bosætningen i almene boliger gået til-
 bage for næsten alle grupperne. Den gruppe, der sjældnest har bosat sig i 
 almene boliger er de sammenførte med danskere. Til gengæld har de med 
 tiden haft en støt stigende andel i almene boliger, som ikke er faldet efter 16 
 år. 


Det er først og fremmest indvandrere udenfor arbejdsmarkedet, der hurtigt 
 er blevet bosat i almene boliger. Det er imidlertid ikke kun indvandrere uden-
 for arbejdsmarkedet, der har gjort karriere i den almene sektor. Også de be-
 skæftigede har gjort det, selvom det er på et lidt lavere niveau. 
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(23)
Udviklingen i indvandrerpopulationen 1985-2008 



Den demografiske sammensætning 


Størsteparten af indvandrergruppen fra ikke-vestlige lande har i alle årene 
 været i alderen 30 til 44 år med et maksimum i år 2000 på 38 pct. Sammen-
 lignet med danskernes alderssammensætning har der været en stigende 
 andel i denne aldersgruppe, som efter 2000 udgør 10 pct. mere end tilfældet 
 er for danskerne. Den næststørste gruppe har været de 15-29 årige, som 
 har udgjort 25-30 pct. i hele perioden. Men da denne aldersgruppe med åre-
 ne er blevet mindre blandt danskerne har den blandt indvandrerne udviklet 
 sig fra at være 10 pct. under det danske niveau til at være 10 pct. over. De 
 45-59 åriges andel blandt indvandrerne er steget lidt fra 19 til 23 pct., men 
 sammenlignet med danskerne er andelen faldende. Endelig er andelen 60+ 


år faldet, især sammenlignet med den danske alderssammensætning. 


Den gennemsnitlige familiesammensætning for alle indvandrere har afveget 
 en del fra danskeres og har ændret sig en del over årene. Ved starten af pe-
 rioden 1985-90 var der blandt alle bosiddende indvandrere 70 pct. flere enli-
 ge, mens børnefamiliernes andel svarede til danskernes. I takt med familie-
 sammenføringerne i starten af 90erne steg andelen af par med børn. I mid-
 ten af 90erne var der ca. 50 pct. flere indvandrere, der boede i parfamilier 
 med børn, end sammenlignelige danskere. Efter 2000 er forskellen mellem 
 danskere og indvandrere dog aftaget. I 2008 er der 30 pct. flere indvandrere 
 i børnefamilier og ca. 20 pct. flere enlige uden børn. Par uden børn har i hele 
 perioden været en mindre almindelig familieform blandt indvandrere. Der har 
 desuden i hele perioden været færre af indvandrerne, der var hjemmeboen-
 de børn 15+ år sammenlignet med danskerne. Derimod er der kommet 
 mange flere efterkommere. 



Beskæftigelsen 


Hvad angår beskæftigelsen har der i hele perioden siden 1985 været forskel 
 hos mænd og kvinder. Men udviklingen for dem har været meget parallel. 


Det gælder også for forskellige aldersgrupper. I 1980’erne var der flest ar-
 bejdskraftindvandrere og beskæftigelsen var forholdsvis høj. I takt med at 
 flere indvandrere med tiden var asylansøgere eller familiesammenførte faldt 
 beskæftigelsen ret meget indtil midten af 90erne – for de 30-59 årige mænd 
 fra over 60 pct. til ca. 40 pct. For de 30-44 årige kvinder faldt beskæftigelsen 
 fra 61 til 33 pct. Efter 1995 har der imidlertid været en ret konstant stigning i 
 beskæftigelsen, og for de 30-44 årige kom man i 2008 på samme niveau 
 som i 80erne. De 45-59 åriges beskæftigelse var dog lidt lavere i 2008 end 
 ved starten (ca. 50 pct.). Også kvindernes beskæftigelse har været støt sti-
 gende siden 1995. for de 30-59 årige fra 33 pct. i 1996 til 50 pct. i 2008. 


Andelen i den arbejdsdygtige alder uden beskæftigelse har i hele perioden 
 været noget højere for ikke-vestlige etniske minoriteter end for danskere, 
 men der har været store variationer. På trods af den relativt høje beskæfti-
 gelse var der relativt mange mænd uden beskæftigelse i slutningen af 
 80erne, men ledigheden faldt frem til 1993. Herefter steg den igen, blandt 
 andet som en følge af den høje indvandring i disse år. Efter 1997 er ledighe-
 den faldet jævnt til et noget lavere niveau i 2008. Blandt kvinderne har der 
 været mindre udsving over tid, men også en faldende ledighed i slutningen 
 af perioden. 



Under uddannelse 


Også andelen af indvandrere, som uddanner sig, er steget. I 1985 var kun 
 ca. 5 pct. af mændene og 3 pct. af kvinderne i gang med en uddannelse. 


Dette er steget jævnt gennem hele perioden og især for kvinderne, som har 
 overhalet mændene. Det er selvfølgelig især de unge 15-29 årige, som er 
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(24)under uddannelse og for denne gruppe er der sket en dramatisk stigning. I 
 2008 var 25 pct. af denne gruppe under uddannelse. 



Udviklingen for efterkommerne  


Danmark er et forholdsvist nyt indvandringsland og antallet af voksne efter-
 kommere er stadig relativt beskedent. Efterkommere er defineret som per-
 soner født i Danmark, hvor begge forældre er indvandrere. Antallet af efter-
 kommere 15+ år af indvandrere fra ikke-vestlige lande steg fra 6.000 i 1985 
 til 29.000 i 2008. 


Mere end 80 pct. af efterkommerne 15+ år er under 30 år gamle. Efter 2005 
 er mere end 10 pct. i alderen 30-44. Andelen af 15+ årige, som var hjemme-
 boende, steg kraftigt i slutningen af 80erne, men har derefter været faldende 
 fra ca. 70 pct. til lidt over 50 pct. i 2008. Størsteparten af de ikke-


hjemmeboende er enlige, men antallet der bor i parforhold eller har børn har 
 også været stigende. Andelen i par steg til lidt over 20 pct. og andelen med 
 børn til 16 pct. af alle efterkommere. 


For efterkommerne som helhed faldt beskæftigelsen fra 1985 til 1993 lige-
 som for indvandrerne, niveauet for efterkommere er lidt højere. Det gælder 
 også den senere stigningstakt. Men efterkommere har haft en noget højere 
 og mere stabil beskæftigelse end indvandrere i samme aldersgruppe. 


Samtidigt er der flere efterkommere, som er under uddannelse. Blandt de 
 17-29 årige var hver tredje under uddannelse i 2008, mens det kun var 20 
 pct. i 80erne. 


Generelt har en større andel af efterkommerne været i arbejde eller under 
 uddannelse end indvandrerne. Men dette har ændret sig op og ned gennem 
 perioden og udviklingen har ikke været helt ens for aldersgrupperne. I slut-
 ningen af 80erne var der få ledige. Men som for indvandrerne steg arbejds-
 løsheden i starten af 90erne og topper i 1994, hvor 24 pct. hverken var i ar-
 bejde eller under uddannelse. Det gik derefter fremad i sidste halvdel af 
 90erne og andelen faldt til 18 pct. Men af uransagelige grunde steg den igen 
 til 22 pct. i 2003 for derefter at falde igen til 17 pct. i 2007. 



Udviklingen i indvandrernes boligforhold 1985-2008 


Den almindeligste boligform for etniske minoriteter har i hele perioden været 
 almene boliger. Andelen steg fra 1985 til 2000, hvor mere end 50 pct. af de 
 15+ årige etniske minoriteter boede alment, men faldt herefter i de efterføl-
 gende år. De etniske minoriteter bor mere end fire gange så ofte i almene 
 boliger sammenlignet med danskerne. Den mest markante udvikling over 
 perioden er en aftagende bosætning i privat udlejning og andelsboliger sam-
 tidig med at flere har bosat sig i almene boliger. 


Mellem 20 og 25 pct. af de etniske minoriteter har boet i ejerboliger, enten i 
 ejerlejlighed eller parcelhus. Andelen i parcelhus faldt fra 18 pct. i 1985 til 11 
 pct. i 1997, hvilket kan have sammenhæng med den generelle krise på ejer-
 boligmarkedet i denne periode. Frem til 2008 har andelen været stigende, 
 men finanskrisen kan have standset denne udvikling.  


Når etniske minoriteters bosætning har afveget så meget fra danskernes 
 kunne dette skyldes forskelle fx mht. indkomst, bopælskommune, alder og 
 familiesituation. Men en statistisk analyse, hvor der korrigeres for sådanne 
 forskelle viser, at de etniske minoriteter i gennemsnit over alle årene har haft 
 en overhyppighed i almene boliger på ca. 100 pct. afhængigt af hvilken et-
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(25)nisk gruppe, der er tale om. Denne overhyppighed er steget over tid helt 
 frem til 2008 for etniske minoriteter fra Mellemøsten og Afrika. Det var især i 
 slutningen af 90erne at hyppigheden steg for alle ikke-vestlige etniske mino-
 riteter. 


Sandsynligheden for at bo i parcelhuse har været mere end 50 pct. under 
 danskernes, mens de etniske minoriteter har været overrepræsenteret i ejer-
 lejligheder med ca. 25 pct. De har også været overrepræsenteret i privat ud-
 lejning, men underrepræsenteret i andelsboliger. 


En af årsagerne til den stigende overrepræsentation af etniske minoriteter i 
 almene boliger er, at danskernes bosætning i almene boliger ved konstante 
 baggrundsvariable som indkomst, beskæftigelse og familiesituation er faldet 
 markant over tid. Forklaringen på dette er, at den sociale og familiemæssige 
 sammensætning af danskere i almene boliger har ændret sig over tid mod 
 lavere indkomster og flere enlige, mens den ikke har gjort det i samme om-
 fang for de etniske minoriteter. 



Forskelle på indvandrede fra forskellige perioder 


For alle de indvandrede har der, uanset indvandringsperiode, været næsten 
 det samme forløb i bosætningen i almene boliger med stigende bosætning 
 de første år efterfulgt af en tilbagegang. Ved starten af forløbet i 1985 boede 
 ca. 40 pct. af de daværende etniske minoriteter i almene boliger. For denne 
 gruppe af indvandrere, kommet før 1985, skete der ikke ændringer i løbet af 
 80erne, men i 90’erne øgedes deres bosætning i almene boliger til over 50 
 pct. I 00’erne faldt den dog en smule. Den næste gruppe, indvandrede 1985-
 94, startede på et lavere niveau men øgede hurtigt deres bosætning i alme-
 ne boliger indtil 60 pct. omkring år 2000. Derefter er den aftaget. Samme for-
 løb har været gældende for senere indvandrede, hvor især de indvandrede 
 1995-96 nåede op på en høj tilstedeværelse i almene boliger i starten af 
 00’erne. De senere, og især de senest, indvandrede har boet sjældnere i 
 almene boliger. 


Den statistiske analyse, hvor der tages højde for socioøkonomiske forskelle, 
 viser at alle senere indvandrede, før 2005, har haft en overhyppighed for at 
 bo i almene boliger sammenlignet med de tidligst indvandrede før 1985. 


Analysen af startbosætningen ved indvandringen viste, at indvandrere umid-
 delbart efter ankomsten sjældnere bosatte sig alment i de senere perioder 
 end i 1985-94. Men i de efterfølgende år steg hyppigheden, hvilket betyder 
 at mange er flyttet til almene boligområder i de efterfølgende år. Der har dog 
 været store forskelle mellem indvandrere fra forskellige indvandringsperio-
 der. Det var især de mange, der indvandrede i 1995-96, der hurtigt flyttede til 
 almene boliger, og de er den indvandringsgruppe, der i dag er blevet mest 
 overrepræsenteret der. Også indvandrede i perioden 1997-2004 har øget 
 deres tilstedeværelse i almene boliger over tid, mens de der kom i 1985-94 
 næsten ikke har det, men har ligget på et konstant niveau. Den laveste fre-
 kvens i almene boliger har været blandt de senest indvandrede efter 2005, 
 men dette kan skyldes, at deres boligkarriere har været så kort i datamateri-
 alet.  



Hvem har boet i almene boliger? 


Det er især de familiesammenførte med andre indvandrere, der har bosat 
 sig alment, hvilket ofte er sket allerede fra indvandringstidspunktet. Familie-
 sammenførte med danskere har haft en væsentligt lavere bosætningshyp-
 pighed i almene boliger. Disse forskelle har været ret konstante over tid. 


Blandt de etniske minoriteter har familier med børn oftere boet alment end 
 de enlige, mens det for danskerne har været omvendt. Overrepræsentatio-
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(26)nen af børnefamilier var særlig stor i starten af perioden, men er også afta-
 get med årene.  


Det er alle aldersgrupper blandt etniske minoriteter, der har boet alment, 
 mens det unge og de ældre danskerne sjældnere har været det. Der var en 
 overrepræsentation af unge i almene boliger før 1990, men dette er aftaget 
 og fjernet i de senere perioder 


Mens det for danskere i stigende grad har været de dårligst stillede der har 
 boet i almene boliger så har dette ikke i lige så høj grad været tilfældet for 
 etniske minoriteter. Danske husstande uden beskæftigelse har væsentligt of-
 tere boet i almene boliger end de beskæftigede. Det har de også gjort blandt 
 de etniske minoriteter, men forskellene i forhold til de beskæftigede er gene-
 relt en del mindre, men med en stigende tendens over tid, især for arbejds-
 løse på understøttelse. De beskæftigede indvandrere har således relativt of-
 tere boet i almene boliger end danskerne.  


Dette afspejler sig også, når man ser på forskelle mellem indkomstgrupper 
 med hensyn til at bo i almene boliger. Blandt danskerne er der meget større 
 forskelle mellem de højere og lavere indkomstgrupper og det er den laveste 
 indkomstgruppe som oftest har boet alment. Blandt etniske minoriteter har 
 forskellene mellem grupperne været langt mindre og det er ikke de laveste 
 indkomster, der oftest har boet alment, men de lidt højere indkomster. Dette 
 er et tegn på, at også etniske minoriteter med lidt bedre indkomster har bo-
 sat sig i almene boliger. Men de økonomiske forskelle mellem indvandrerfa-
 milier i almene boliger og andre indvandrere har også ændret sig over tid. I 
 perioden 1985-92 havde de tre laveste kvintiler næsten samme hyppighed i 
 almene boliger. Bortset fra en stigning i Kvintil 2’s overrepræsentation i 
 1993-97, så har der været en faldende tendens i de efterfølgende år. Analy-
 sen tyder på, at indkomstsegmenteringen mellem almene boliger og andre 
 boliger er blevet mindre for etniske minoriteter over årene siden midten af 
 90erne. 



Geografisk bosætning i almene boliger  


Geografisk set er etniske minoriteters bosætning i almene boliger oftere sket 
 i de mere urbaniserede områder, hvor der også er en større andel af almene 
 på boligmarkedet. Alt andet lige (indkomst mv.) har danskerne haft den stør-
 ste hyppighed i almene boliger i de tre største provinsbyer efterfulgt af andre 
 større provinsbyer, men der er også en markant overhyppighed i Hoved-
 stadsregionen. Dette gælder ikke for de etniske minoriteter. De har mindre 
 hyppigt i boet i almene boliger i Hovedstadsregionen. Overhyppighed i al-
 mene boliger i de tre store provinsbyer og andre større provinsbyer vedrører 
 især perioden fra 1993 til 2002. Den er stadigt høj, men aftaget i de senere 
 perioder. I Hovedstadsregionen er hyppigheden i almene boliger omvendt 
 steget i de senere år.  



Boligstandard 


Etniske minoriteter har generelt haft en lavere boligstandard end danskernes 
 målt på boligernes størrelse. Mens danskernes boligareal har ligget over 120 
 m2 i hele perioden er det for de etniske minoriteter steget fra 92 til 97 m2, 
 svarende til mellem 76 og 80 pct. af danskernes. Det er især børnefamilier-
 ne, som har haft en stabilt lavere standard end danskerne (lidt over 70 pct.), 
 mens de enlige i de seneste år i perioden næsten er nået op på dansk ni-
 veau. Det er kun de enlige der har fået større boliger, mens standarden er 
 faldet for enlige forsørgere og par uden børn. 
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(27)
Udviklingen i efterkommernes boligsituation 


Blandt de relativt få efterkommere over 15 år i 1985 var en del bosat i par-
 celhuse og færre i almene boliger. Men i de efterfølgende år steg andelen i 
 almene boliger, mens andelen i ejerboliger faldt. Andelen i almene boliger er 
 dog aldrig nået helt op på samme niveau som for alle etniske minoriteter. 


Den statistiske analyse, hvor der er korrigeret for forskelle i socioøkonomi-
 ske forhold viser, at efterkommere alt andet lige sjældnere har været bosat i 
 almene boliger end indvandrerne. 


En stor del af efterkommerne 15+ år har været hjemmeboende børn, der så-
 ledes har fulgt forældrenes boligvalg. Ser man på de ikke-hjemmeboende ef-
 terkommere har de også med tiden i stadig større udstrækning bosat sig i 
 almene boliger – i hvert fald frem til 2000 – med et fald i de seneste år i for-
 løbet. Men en relativ stor del har, sammenlignet med alle etniske minoriteter, 
 bosat sig i privat udlejning og andelsboliger. Dette har til dels en sammen-
 hæng med at efterkommere er relativt unge, og vi ved fra andre undersøgel-
 ser, at unge oftere bor i disse boligformer. 


Set i en integrationsteoretisk sammenhæng er det interessant, om der er 
 forskelle på bosætningen hos første og anden generationsindvandrere. En 
 sammenligning af ikke-hjemmeboende efterkommeres bolig med ikke-
 hjemmeboende indvandrere med samme alder og køn hvert af årene 1985-
 2008 viser, at efterkommerne indtil midten af 90erne boede halvt så ofte i 
 almene boliger som indvandrerne, men at forskellene er mindsket over tid og 
 næsten forsvundet i 2008. Men denne udvikling kan i vid udstrækning forkla-
 res ved ændringer i den socioøkonomiske sammensætning af efterkommer-
 ne. Den statistiske analyse viser således, at efterkommerne i hele perioden 
 efter 1990 har haft en ca. 20 pct. mindre hyppighed i almene boliger sam-
 menlignet med de selvstændigt indvandrede og 30 pct. mindre end familie-
 sammenførte. Efterkommerne må således antages sjældnere at have bosat 
 sig i almene boliger end første generation. 



Den geografiske bosætning  


Siden 1998 har der været et geografisk fordelingssystem for asylsøgere, så-
 ledes at alle kommuner modtager deres del. Indvandrere med asyl er forplig-
 tet til at forblive 3 år i den pågældende kommune. For de øvrige indvandrere 
 har der ikke været sådanne regler. Hovedstadsregionen har i alle årene 
 modtaget ca. halvdelen af de ny-indvandrede. Kun i 1995, hvor Danmark 
 modtag et stort antal flygtninge fra Eksjugoslavien, blev 70 pct. bosat i Pro-
 vinsen. Efter 1998 er en større andel af indvandrere blevet bosat i de mindre 
 kommuner. 


I 1985 boede ca. 70 pct. af alle ikke-vestlige etniske minoriteter i Hoved-
 stadsregionen, men andelen har været jævnt faldende over årene til 52 pct. i 
 2008. I de tre største provinsbyer, som bebos af 12 pct. af befolkningen, har 
 en stigende andel af etniske minoriteter været placeret indtil 1995, og har si-
 den da omfattet 16 pct. af dem. En stigende andel er blevet bosat i de øvrige 
 kommuner stigende fra 17 pct. i 1985 til 31 pct. i 2008. 



Udviklingen af multietniske byområder med mange ikke-vestlige  etniske minoriteter  


Gennem de sidste 30 år er andelen af indvandrer og efterkommere med ik-
 ke-vestlig baggrund vokset fra under 2 til over 7 pct. af befolkningen. Samti-
 dig er den rumlige koncentration af disse etniske minoriteter også vokset. Ud 
 af de ca. 9.000 byområder med i gennemsnit 600 beboere, der indgår i ana-
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